TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 2233 QĐ-TLĐ

      Hà Nội, ngày 08 tháng 11  năm 2005

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế Công tác Dự án

"Hỗ trợ Chương trình Khu vực Doanh nghiệp (BSPS)"

của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

ĐOÀN CHỦ TỊCH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

- Căn cứ Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

- Căn cứ Quyết định số 1356/QĐ-TLĐ ngày 10/6/2005 của Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN về việc thành lập Ban Chỉ đạo Dự án "Hỗ trợ Chương trình Khu vực Doanh nghiệp (BSPS)";

- Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo Dự án BSPS TLĐ.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành Quy chế Công tác Dự án "Hỗ trợ Chương trình Khu vực Doanh nghiệp (BSPS)" của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Điều 2: Ban Chỉ đạo Dự án, Văn phòng Dự án VSPS, các Ban trực thuộc Tổng Liên đoàn  và Liên đoàn Lao động 4 tỉnh (Hà Tây, Nghệ An, Khánh Hoà, Lâm đồng) chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 3: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký:

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Về công tác Dự án

"Hỗ trợ Chương trình Khu vực Doanh nghiệp (BSPS)"

của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (TLĐLĐVN)

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2233 ngày 08 tháng 11 năm 2005 của Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN)

Điều 1. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Dự án BSPS:

1. Giúp Đoàn Chủ tịch chỉ đạo, quản lý các hoạt động của Dự án.

2. Giúp Đoàn Chủ tịch quản lý khoản riêng của Dự án, quản lý việc chi tiêu của Dự án đảm bảo những quy định đã được thoả thuận giữa Chính phủ Đan Mạch mà đại diện là Đại Sứ quán Đan Mạch tại Hà Nội và Chính phủ Việt Nam mà đại diện là Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3. Trực tiếp quản lý điều hành hoạt động của Văn phòng Dự án BSPS.

4. Thay mặt TLĐLĐVN quan hệ với ĐSQ Đan Mạch và tham dự các cuộc họp, hội nghị liên Bộ liên quan đến Dự án.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng Ban, các uỷ viên Ban Chỉ đạo Dự án BSPS:

1- Trưởng Ban:

- Chỉ đạo chung và quyết định toàn bộ những vấn đề được nêu trong điều 1.

- Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của các uỷ viên Ban Chỉ đạo Dự án.

- Là người chịu trách nhiệm cuối cùng trước Đoàn Chủ tịch về toàn bộ những vấn đề liên quan đến Dự án.

- Chủ trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo Dự án, duyệt chương trình kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo và Văn phòng Dự án; ký các văn bản do Ban Chỉ đạo Dự án ban hành.

2- Uỷ viên Ban chỉ đạo Dự án:

- Tham gia quản lý dự án và quản lý hoạt động của Văn phòng Dự án.

- Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng ban Dự án phân công.

- Thay mặt Trưởng Ban tham gia hoặc chỉ đạo các công việc của Dự án khi Trưởng Ban uỷ quyền.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Văn phòng Dự án

1- Điều phối viên Dự án:

- Giúp Ban Chỉ đạo Dự án và chịu trách nhiệm về mặt chuyên môn trong xây dựng các kế hoạch hành động và thực hiện các hoạt động của Dự án.

- Viết báo cáo công tác hàng quý, hàng năm và các báo cáo khác (phát sinh) trình Ban Chỉ đạo dự án.

- Giúp Trưởng Ban giữ mối liên hệ với các cơ quan, các Ban của TLĐ, các đơn vị trực thuộc TLĐ, các LĐLĐ địa phương, các cá nhân tham gia dự án. Hàng tuần tập hợp tình hình hoạt động của Dự án báo cáo Trưởng Ban.

- Thừa lệnh Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án trao đổi công việc hàng ngày với Cố vấn quốc tế.

- Căn cứ vào nhiệm vụ, chương trình công tác đã được Ban Chri đạo Dự án thông qua, có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả.

2- Cố vấn Quốc tế:

- Cố vấn cho Lãnh đạo TLĐ/Ban Chỉ đạo Dự án/các LĐLĐ 04 tỉnh lựa chọn về những vấn đề mang tính kỹ thuật: Tư vấn về lập kế hoạch, quản lý/giám sát/báo cáo về Dự án.

- Hỗ trợ liên lạc với các chuyên gia quốc tế/quốc gia liên quan.

- Hỗ trợ nhóm điều phối (CCG) đảm bảo các hoạt động của Tiểu hợp phần 2.2. được điều phối với các đối tác khác của hợp phần 2.

- Trợ giúp về kỹ thuật cho Điều phối viên Dự án và các cán bộ điều phối cấp tỉnh về các hoạt động dự án có liên quan đến Công đoàn.

- Các nhiệm vụ khác theo thoả thuận giữa TLĐLĐVN và Đại sứ quan Đan Mạch.

3- Phiên dịch Dự án:

- Thực hiện chế độ hợp đồng công việc phiên dịch Dự án.

- Đóng vai trò phiên dịch cho Cố vấn Quốc tế trong những giao tiếp hàng ngày, các cuộc họp của Ban Chỉ đạo Dự án.

- Thực hiện một số công việc hành chính của Văn phòng Dự án.

- Chịu sự quản lý, điều hành của Văn phòng Ban Chỉ đạo Dự án.

4- Kế hoạch Dự án:

- Đóng vai trò kế toán kiêm nhiệm của Dự án

- Kiểm tra việc thực hiện thu, chi theo đúng quy định của Dự án.

Điều 4. Nguyên tắc và lề lối làm việc của Ban Chỉ đạo Dự án và Văn phòng Dự án BSPS:

1. Ban Chỉ đạo Dự án:

- Ban Chỉ đạo Dự án BSPS chịu trách nhiệm quyết định mọi hoạt động của Dự án và tổ chức hoạt động theo Quy định của Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN về Quy chế quản lý cơ quan Tổng Liên đoàn.

- Ban Chỉ đạo Dự án họp mỗi tháng một lần. Khi cần, Ban Chỉ đạo Dự án tiến hành cuộc họp bất thường để giải quyết những vấn đề này sinh trong quá trình thực hiện Dự án.

- Các cuộc họp của Ban Chỉ đạo Dự án được thảo luận dân chủ, quyết định cuối cùng là Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án.

- Kế toán Dự án được mời tham dự các cuộc họp có liên quan đến công tác tài chính, kế toán.

2. Văn phòng Dự án:

- Văn phòng Dự án làm việc dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án, triển khai các công việc theo kế hoạch đã được Ban Chỉ đạo Dự án phê duyệt.

- Văn phòng dự án họp mỗi tuần một lần dưới sự chủ trì của Điều phối viên Dự án. Trường hợp cần thiết do Uỷ viên Ban Chỉ đạo Dự án chủ trì.

- Các cuộc họp của Văn phòng Dự án có sự tham gia của kế toán Dự án (khi cần thiết).

- Các văn bản trình Ban Chỉ đạo Dự án hoặc Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án phải có chữ ký của cả Điều phối viên Dự án và Cố vấn quốc tế của Dự án.

- Mọi ý kiến bất đồng giữa Điều phối viên quốc gia và Cố vấn Quốc tế phải được giải quyết theo nguyên tắc tôn trọng lẫn nhau. Nếu hai bên không nhất trí, hai bên trình lên Ban Chỉ đạo Dự án để xem xét, quyết định.

- Cán bộ của Văn phòng Dự án, kể cả Cố vấn Quốc tế có việc riêng phải nghỉ phải báo cáo và được sự đồng ý của Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án.

- Chế độ nghỉ phép năm thực hiện theo đúng quy định của Bộ Luật Lao động của Việt Nam (đối với cán bộ Việt Nam) và quy định của Đan Mạch (đối với Cố vấn Quốc tế).

Điều 5. Mối quan hệ giữa Ban Chỉ đạo Dự án, các Ban Chức năng của TLĐ và LĐLĐ tỉnh

1. Các Ban Chức năng của TLĐ giúp Ban Chỉ đạo Dự án (thông qua Văn phòng Dự án) tham mưu những nội dung hoạt động của Ban mình có liên quan đến Dự án.

2. Ban Thường vụ LĐLĐ các tỉnh phối hợp cùng Ban Chỉ đạo Dự án chỉ đạo tổ chức thực hiện dự án tại địa phương mình.

3. Các Ban Chỉ đạo Dự án của LĐLĐ tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện các công việc của Dự án theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Dự án TLĐ.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày được ban hành.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu xuất hiện những vấn đề chưa phù hợp, cần phản ánh để xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký: Đặng Ngọc Chiến